134) Vgl. die rechte Spalte des Anm. 133 abgedruckten Textes – W. HARSTER, Der Güterbesitz des Klosters Weißenburg i. E. 1–2, 1893/94, hier: T. 2, S. 23 ff.; W. METZ, Die Weißenburger Urbare, in: Bll. f. pfälz. Kirchengeschichte 32, 1965, S. 99–123. Die Nrr. 1–25 des Liber possessionum heben sich durch ihren inneren Aufbau deutlich von den anderen Teilen des Urbars ab.

135) Vgl. Anm. 38 und 39.

136) Cap. II Nr. 201 S. 60 ff.: *Hlotharii Capitulare Papiense*, § 1.

137) Cap. II Nr. 273 S. 323; 864 Nov. 3: *Ut, quoniam in quibusdam locis coloni, tam fiscales, quam et de casis Dei, suas hereditates, id est mansa, quae tenent, non solum suis paribus, sed et clericis canonicis ac villanis presbyteris et aliis quibuscumque hominibus vendunt et tantummodo sellam retinent et hac occasione sic destructae fiunt villae, ut non solum census debitus inde non possit exigi, sed etiam quae terrae de singulis mansis fuerunt, iam non possint agnoscere: constituimus, ut praecipiat a nostris ministerialibus et a ministris ecclesiasticis, ut hoc nullo modo de cetero fiat, ne villae destructae atque confusae fiant; et quicquid de singulis mansis sine licentia dominorum vel magistrorum per quoscumque venditum est, recipiatur, et singulis mansis, de quibus terrae venditae sunt et de quibus census decedit propter eorum impossibilitatem, qui mansa deservire non possunt, restituatur; et iuxta qualitatem vel quantitatem terrae vel vinearum ad singulos mansos pertinentium, postquam restaurati fuerint, ab unoquoque manso census ad partem dominicam exigatur.*

Weingärten erhoben werden. Da in St. Germain zahlreiche Freie auf Knechtshufen und umgekehrt Unfreie auf Freienhufen saßen, ist es sehr wohl denkbar, daß durch solche Landveräußerungen, wenn auch vielleicht nur *inter pares*, das heißt im Rahmen der Klosterherrschaft, der unregelmäßige Zustand entstand, den Abt Irmino aufzeichnen ließ. Daß nicht erst zu seiner Zeit die erste Verhufung stattfand, ist sicher, und es ist durchaus möglich, daß nicht das Kloster eine königliche Anordnung befolgt hatte, als es Hufen einrichtete, sondern daß Karl dem Vorbilde großer Klöster folgte, als er die hypothetische allgemeine Verhufung des königlichen und kirchlichen Grundbesitzes anordnete. Daß es *hobae* in den germanischsprachigen Teilen des Reichs schon lange vor Karl gegeben hatte, ist sicher, wir kommen hierauf zurück¹³⁸⁾. Welche Leistung aber eine solche Verhufung erforderte, zeigte sich auf dem Konzil von Aachen im Jahre 816. In den Akten¹³⁹⁾ werden Klöster von 3000, 4000 und 8000 Hufen als solche bezeichnet, *ubi maiores facultates sunt*, solche mit 1000, 1500 oder 2000 Hufen galten als *mediocres* und solche mit 200–300 als *minores*. St. Germain besaß 1646 *mansi*, St. Rémi 693, St. Bertin 787, immer abgesehen vom Herrenland; es handelt sich also um ein mittleres und zwei mittlere bis kleine Klöster.